CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre as obras de duplicação da Rodovia
Presidente Dutra e construção de novos viadutos no trecho de Caçapava

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando as obras de duplicação da Rodovia Presidente
Dutra, no trecho que compreende o município de Caçapava, bem como
sobre a construção dos novos viadutos anunciados recentemente;

Tendo em vista que está sendo amplamente divulgado que
tais intervenções são fruto de uma parceria entre a Prefeitura Municipal
e a CCR RioSP;

 Considerando o impacto direto dessas obras na mobilidade
urbana,  no  desenvolvimento  da  cidade  e  na  qualidade  de  vida  da
população,  é  essencial  que  o  Poder  Legislativo,  assim como toda  a
sociedade,  tenha  acesso  transparente  às  informações  relacionadas  a
essa parceria, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
esclarecimentos quanto aos seguintes pontos:

1. Qual  é  o  valor  total  de  investimento  previsto  por  parte  do

município nesta obra de grande proporção?

2. Qual é a participação da Prefeitura nesse processo?

3. Quais  são  as  responsabilidades  atribuídas  ao  poder  público

municipal dentro desta parceria com a CCR?

4. Há previsão de contrapartidas por parte da CCR e quais são elas?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

5. Qual  o  cronograma detalhado das  etapas  das  obras  dentro  do

território de Caçapava? Enviar documento comprobatório?

6. Qual a data da assinatura deste convênio? Solicitamos que seja

enviado o cronograma disponibilizado no ato desta assinatura.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-26T11:51:08-0300